Sed contra duas conclusiones est vnum grauissimum argumentum.¹⁵ Si verum est, praeceptum fuisse in primitiua Ecclesia manendi cum infideli, sicut dicit prima conclusio: quomodo beatus Paulus (ex quibus verbis omnia quae in praesenti tractamus sumpta sunt) contrarium dixit in illis temporibus, vbi dixit, Dico ego, non dominus. Si ergo ipse, et non dominus tunc dixit, nunquam fuit praeceptum cohabitandi fideli, cum infideli: alioqui sicut dixerat, Praecipio non ego, sed dominus, vxorem, a viro non recedere, sic etiam consequenter erat dicturus ex parte domini: sed statim post illa verba dicit, Dico ego, non dominus, si frater fidelis, vxorem habet infidelem, etc. Ergo vere ex suis verbis contrarium apparet ad conclusionem primam. Quod si prima conclusio vera est, et non contra beatum Paulum: secunda quomodo poterit stare in veritate cum illa, cum eadem ratio videatur nunc, et tunc, saltem lucrandi infideles?

Dicendum, veram esse vtramque conclusionem.¹⁶ Ad Paulum vero dicimus, verum dixisse tunc, tamquam consilium sit, non praeceptum fideli, cohabitare infideli. Et sic modo (vt dicit secunda conclusio) seruatur, vt consilium, et non vt praeceptum: quia non obligatur cohabitare. Verum si beatus Paulus absolute diceret. Praecipio non ego, sed dominus, nullo modo liceret fideli discedere ab infideli nolenti conuerti. Sed non expediebat praeceptum esse de hoc, sed potius conueniebat pro temporibus sequentibus fidelem discedere, etiam volente infidele cohabitare. Et hoc propter bonum fidei, propter periculum euersionis fidelis: nam post obstinati sunt infideles, tam Iudaei, quam Gentiles.

¹³ *In margine:* 1. Confirmatio.

¹⁴ *In margine:* Communis opinio.

¹⁵ *In margine:* Obiectio.

¹⁶ *In margine:* Solutio.

Por tanto, a partir de las palabras de San Pablo, parece lícito separarse en cuanto a la cohabitación.

Se confirma. La razón por la cual en la Iglesia primitiva existía el precepto de no separarse cuando el infiel quería cohabitar sin desprecio del Creador, era a causa del escándalo de la fe y de la perturbación en el grupo de los cristianos. Ahora bien, no sigue ya escándalo alguno. En efecto, los infieles que viven entre los cristianos, entienden que la fe de los cristianos es sólida. Asimismo, dado que los príncipes son cristianos, no se sigue el inconveniente que se temía. Por tanto, parece que el fiel no está obligado a cohabitar con el infiel. En efecto, si a causa de la fornicación carnal es disuelto el matrimonio en cuanto a la cohabitación ¿cuánto más es disuelto a causa de la fornicación espiritual, de la idolatría y de la infidelidad, de tal manera que el fiel no esté obligado a cohabitar con aquel que no quiere convertirse? Y, dado que en general esta sentencia la sostienen los doctores, no es necesaria otra prueba. Además, hay una determinación en el capítulo *Quaesivit, Extra, De divortijs*.⁹

Sin embargo, en contra de estas dos conclusiones hay un argumento muy importante: Si es verdad que en la Iglesia primitiva se había ordenado de cohabitar con el infiel, como dice la primera conclusión, ¿cómo San Pablo afirmó lo contrario en aquel tiempo, cuando dijo: *Lo digo yo, no el Señor?* (por cierto, todas las cosas que tratamos aquí, son tomadas a partir de aquellas palabras). Por tanto, si *él mismo Pablo dijo y no el Señor*, en aquel tiempo nunca se ordenó al fiel de cohabitar con el infiel. De lo contrario, así como había dicho: *No lo digo yo, sino el Señor, que la mujer no se separe del varón*, así también, consecuentemente, había de decir esto de parte del Señor. Sin embargo, inmediatamente después dice aquellas palabras: *No lo digo yo, sino el Señor. Si un bautizado está casado con una no bautizada, etc.* Por tanto, verdaderamente, a partir de sus palabras parece que contradiga a la primera conclusión. Que si la primera conclusión es verdadera y no se opone a San Pablo, esta segunda ¿cómo puede ser igualmente verdadera, dado que, ahora y entonces, parece idéntica la razón, por lo menos de ganar infieles?

Se debe decir que son verdaderas ambas conclusiones. Pues, en cuanto a San Pablo decimos que entonces él dijo en verdad que cohabitar con el infiel era como un consejo y no como un precepto para el fiel. Y así, (como dice la segunda conclusión) se observa como consejo y no como precepto. En efecto, no está obligado a cohabitar. En cambio, si San Pablo dijese absolutamente: *No lo mando yo, sino el Señor*, de ninguna manera sería lícito al fiel separarse del infiel que no quisiese convertirse. Ahora bien, no era conveniente que hubiese un precepto acerca de esto, sin embargo, para los tiempos siguientes, era más conveniente que el fiel se separase, aunque el infiel quisiese cohabitar. Y esto a causa del bien de la fe, a causa del peligro de un trastorno del fiel. En efecto, después, se obstinaron los judíos así como los gentiles.

⁹ X. 4.19.2.

Si autem non liceret fideli, saltem quantum ad cohabitationem discedere: cum non esset spes de conuersione infidelis, propter obstinationem, sed potius de euerione fidelis per retrocessionem, fuisset ab Apostolo declaratum, non esse praeceptum cohabitare, sed consilium, quo utendum esset pro loco, et tempore, pensatis omnibus optime. Quare quando probare quis contendit primam conclusionem contra beatum Paulum esse, dicimus non esse: quia non probauimus in primitiua Ecclesia esse praeceptum fideli, de cohabitando infideli: quia beatus Paulus dicebat, sed aliunde habebat vim praecepti, scilicet propter scandalum pusillorum, quod sub praecepto tenebantur fideles vitare.¹⁷ Et sic illud quod ex verbis beati Pauli consilium credimus: factum est praeceptum, occurrente tali circumstantia temporis. Neque hoc est nouum, nam ad aliqua, ad quae tenemur de consilio in aliquo loco, vel tempore, tenemur de praecepto agere propter vitandum scandalum. Verbi gratia. Nos religiosi ordinis eremitarum S. Augustini ex consilio patrum omnibus 4. ferijs abstinere tenemur ab esu carniū, sed possumus eas comedere sine peccato. Aliquando tamen potest se offerre circumstantia loci, et temporis, quod propter vitandum scandalum pusillorum teneamur sub praecepto non comedere. Sicut ait B. Paulus,¹⁸ Si esca scandalizat fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum. Et sic possent exempla quam plurima dari in alijs. Eodem modo in proposito dici potest, beatum Paulum consilium proposuisse fidelibus, de non discedendo ab infidelibus volentibus cohabitare sine contumelia, etc. Ob quod dixit, Dico ego, non dominus, quia consilium est: cum hoc tamen est verum, in principio nascentis Ecclesiae fuisse praeceptum non discedere, non ex verbis beati Pauli, sed ex naturali necessitate et ratione euitandi scandalum pusillorum. Et etiam si illo tempore circumstantia occurrente, esset obligatorium seruare illud, scilicet, non discedere, absolute considerando, manebat ut consilium, sicut modo est, ut diximus.